дело № 1-244/2023

УИД 15RS0001-01-2023-001214-21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес>, РСО-Алания ДД.ММ.ГГГГ 2023 года

<

данные изъяты> районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующего судьи Колесниковой В.А.,

при секретаре судебного заседания Индиковой К.В.,

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО1

подсудимого - ФИО2,

его защитника - адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО4 представившей удостоверение №, выданное УМЮ РФ по РСО-Алания ДД.ММ.ГГГГ и ордер № сн 2440 от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении 

<

данные изъяты> районного суда РСО-Алания материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГгода рождения; уроженца 

<

адрес> Республики Ингушетия; гражданина Российской Федерации; зарегистрированного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>; со средним специальным образованием; в браке не зарегистрированного; имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка; официально не трудоустроенного; военнообязанного; не судимого 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО5 совершил незаконное ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 41 минуту, сотрудниками ОУР отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания в ходе проведения личного досмотра ФИО5 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проводимого на участке местности, расположенном в 20 метрах севернее от «АЗС 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №, за поясом сзади надетых на нем спортивных штанов, был обнаружен и изъят согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ металлический предмет конструктивно схожий с пистолетом ПМ без маркировочных обозначений, который является экземпляром оружия изготовленным самодельным способом, путем переделки из газового пистолета «ИЖ-79-8» способом (замены ствола и усиления крепления стойки рамки), предназначенный для стрельбы патронами «9х18» ПМ и для применения дульных устройств, которое является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра «9 мм», пригодным для стрельбы.

В ходе осмотра, обнаруженного у ФИО5 короткоствольного нарезного огнестрельного оружия калибра «9 мм», было установлено, что в рукоятки пистолета находился «магазин» со снаряжёнными тремя металлическими предметами, которые согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются боеприпасами-тремя патронами «9x18» калибра 9 мм к нарезному боевому огнестрельному оружию - пистолетам - пулеметам ПМ, АПС, УЖ-70, пистолетам - пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, и являются пригодными для стрельбы. Обнаруженное у ФИО5 короткоствольное нарезное огнестрельное оружием калибра «9 мм», пригодное для стрельбы и три патрона «9x18» калибра 9 мм, он в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оружии», незаконно носил при себе без цели сбыта.

Он же - ФИО5 совершил незаконное изготовление и хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, при следующих обстоятельствах:

Так он, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, находясь на окраине 

<

адрес> РСО-Алания обратил внимание на сухостой дикорастущей конопли. В связи с возникшим у него преступным умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта, ФИО5 подошел к указанным кустам и сорвал с них верхушечные части и листья, которые поместил в черный полимерный пакет. Данный пакет ФИО2 принес к себе домой по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на изготовление наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) из ранее собранных верхних частей и листьев с сухостоя дикорастущей конопли, произраставшей на окраине 

<

адрес>, РСО-Алания.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на изготовление наркотического средства, ФИО5 находясь по месту своего проживания, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, он ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 30 минут поместил верхушечные части и листья конопли в металлическую миску, залил растворителем марки «Б», после чего дал указанной смеси настояться на протяжении 10-15 минут. По истечению указанного времени полученную жидкость, впитавшую в себя наркотические свойства из верхушечных частей и листьев растения дикорастущей конопли, ФИО5 вылил во фрагмент полимерной бутылки, после чего выбросил использованную массу.

Далее получившуюся жидкость перелил обратно в миску и подверг данный раствор термической обработке путём воздействия прямого огня, таким способом получив густую вязкую массу, которая согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является объектом пластичной консистенции зеленовато-коричневого цвета - наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,90 грамм (в пересчете на сухой остаток), которое отнесено к наркотическим средствам и составляет крупный размер, в соответствии со «Списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 24.01.2022 года).

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,90 грамм, ФИО5 упаковал его в прозрачный полимерный свёрток, который хранил по месту своего жительства по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут, ФИО5 поместил сверток с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) в левый боковой карман, надетых на нём спортивных брюк фирмы «puma» чёрного цвета, после чего вышел из дома и направился в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 41 минуту, сотрудниками ОУР отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания в ходе проведения личного досмотра ФИО5 проводимого на участке местности, расположенном в 20 метрах севернее от «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №, в левом боковом кармане надетых на нём спортивных брюк обнаружен и изъят прозрачный полимерный свёрток с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), массой 6,90 граммов в перерасчёте на сухой остаток, которое ФИО5, в нарушение требований ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах № 3 ФЗ» от 08.01.1998 года (ст.ст. 17, 20) незаконно изготовил и хранил для личного употребления без цели сбыта в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении вышеописанных преступлений признал в полном объеме, по существу заданных вопросов пояснил, что точную дату не помнит, более 10 лет назад, когда с друзьями отдыхал в лесу, на окраине селения Весёлого 

<

адрес> РСО-Алания, нашел пистолет, и закопал его в другом месте, в этом же лесу, однако друзьям он про него не рассказал. В феврале ДД.ММ.ГГГГ, принес указанный пистолет к себе домой, положил в подвальное помещение, периодически носил его с собой. Использовать найденный пистолет общественно опасным способом не собирался. Кроме того, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на окраине селения Весёлое обнаружил сухостой куста дикорастущей конопли, сорвал с него листья и верхушечные части положил в пакет, и принес домой. Прочитав в интернете способ изготовления гашишного масла, решил попробовать его изготовить, для чего поместил верхушечные части и листья конопли в металлическую миску, залил растворителем, полученную жидкость, вылил во фрагмент полимерной бутылки, после чего выбросил использованную массу, вылил из бутылки получившуюся жидкость обратно в миску и подверг данный раствор термической обработке путём воздействия прямого огня и ждал дальнейшего упаривания полученного экстракта до густой вязкой массы, таким образом изготовил гашишное масло, и хранил его для собственного употребления, без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в районе заправки «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции которые в ходе личного его досмотра обнаружили и изъяли у него указанный пистолет, а также наркотическое средство. 

Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, просит строго его не наказывать.

Помимо полного признания своей вины, виновность ФИО5 в совершении вышеописанных преступлений полностью подтверждается следующими доказательствами представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания. ДД.ММ.ГГГГ в районе АЗС Энергос по 

<

адрес>, РСО-Алания был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого в левом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк фирмы «puma», был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой, в котором находился объект пластичной консистенции зеленовато-коричневого цвета, а также за поясом надетых на нем спортивных брюк был обнаружен предмет конструктивно схожий с пистолетом ПМ и 3 патрона.

Показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома примерно в обеденное время ему позвонил ФИО5 и сообщил мне, что у его супруги умерла бабушка и попросил приехать к нему. Приехав к нему домой они вместе с ФИО5 сели в его автомобиль ваз 2109, г.р.з № рег», темно-серого цвета и направились на похороны, где пробыли 15 минут, затем поехали в больницу 

<

адрес>, за справкой о смерти. Проезжая по 

<

адрес> недалеко от заправки «Энергос», были остановлены сотрудниками полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили выйти из машины, далее сотрудники полиции сообщили, что у них имеется оперативная информация, что у него и ФИО5 возможно есть при себе запрещённые в гражданском обороте наркотические средства, а также огнестрельное оружие. После чего сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности и в присуствии двух представителей общественности провели личный досмотр Хубецова Чермена. Что было изъято в ходе проведения личного досмотра у ФИО2, ему не известно.

О том, изготавливал ли ФИО5 наркотическое средство ему также не известно, так как он ему об этом ничего не говорил.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст. 276 УПК РФ частично были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 данные им на предварительном следствии от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.27-31), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов утра, он встретился с ФИО5 и у них завязался разговор. В ходе разговора ФИО5 пояснил, что у него при личном досмотре сотрудники полиции обнаружили наркотическое вещество «гашишное масло» и пистолет «Макарова». Он очень сильно удивился сказанным ФИО5 словам. Далее спросил его «Как так?», на что он ему ответил, что ему захотелось попробовать «гашишное масло», так как оно менее опасное. Далее он сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ на просторах сети интернета нашел схему изготовления «гашишного масла», после чего поехал в 

<

адрес>, где на окраине села нашел сухостой каннабиса, листья которой он оборвал и из него дома изготовил «гашишное масло», а пистолет «Макарова» он сообщил, что нашел еще в 2005 году, также на окраине села 

<

адрес> РСО-Алания. При этом он сказал, что хранил их без цели сбыта, так как «гашишное масло хотел употребить сам, а пистолет «Макарова» хранил просто для интереса. 

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 подтвердил, пояснив, что все так и было, однако в связи с тем что прошло много времени он не мог вспомнить.

Показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №4 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО5, в кармане надетых на нем спортивных штанов был обнаружен и изъят полимерный сверток с массой коричневого цвета, вязкой консистенции. Затем у ФИО5 за поясом надетых на него брюк был обнаружен и изъят металлический предмет конструктивно схожий с пистолетом «Макарова», в магазине данного пистолета находилось 3 патрона. Всё изъятое было помещено в разные полимерные пакеты, опечатано печатью № для справок ОМВД России по 

<

адрес>, с пояснительной запиской, на которой расписались понятые, а также все участвующие лица кроме ФИО5, который от подписи отказался без объяснения причины. Пояснял ли ФИО5 кому принадлежит изъятое и с какой целью он хранил при себе он не помнит, так как прошло много времени.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные им на предварительном следствии от ДД.ММ.ГГГГ (т. №, л.д.109-111), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативных мероприятий направленных на задержание преступника, который незаконно хранит наркотические вещества и оружие. Так как он не был особо занят, дал сотрудникам полиции свое согласие на участие понятым. Кроме него сотрудники полиции также пригласили еще одного молодого парня, чтобы он также поучаствовал в их мероприятиях в качестве понятого. Звали этого парня Свидетель №2. Раннее с Свидетель №2 они не были знакомы. Далее сотрудники полиции пояснили им, что по имеющейся у них информации парень по имени ФИО7, который передвигается на автомашине ваз 2109 темного цвета гос. номер № 15 регион, в качестве пассажира, может иметь при себе запрещенные вещества и предметы, а именно оружие и наркотики. Далее по адресу: 

<

адрес> дом №l, примерно в 20 метрах от заправочной станции 

<

данные изъяты>», сотрудниками правоохранительных органов, был остановлен автомобиль марки ваз 2109 темного цвета гос. номер № регион, в данном автомобиле находились двое неизвестных мне мужчин. Водитель данной машины был седоволосый, а пассажир темноволосый. Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили мужчин выйти из автомобиля, но они стали возмущаться. Примерно через 2 минуты они все таки вышли из автомобиля. Мужчины были крайне возмущены тем, что их остановили сотрудники полиции. Как только они вышли с автомобиля, сотрудники полиции пояснили, что сейчас в отношении них будет производиться личный досмотр. Первым мужчиной, которому провели личный досмотр, являлся пассажир автомобиля ваз 2109 темного цвета гос. номер № 15 регион, на сколько он помнит его звали ФИО3, он житель 

<

адрес>, проживает по 

<

адрес> дом. 25. Данную информацию он сам сказал сотрудникам полиции. Далее сотрудники правоохранительных органов спросили ФИО5, имеется ли при нём что-либо запрещенное в гражданском обороте, а именно оружие, наркотики, на что он ответил, что ничего при нём нет. После чего сотрудники правоохранительных органов стали в их присутствии проводить личный досмотр ФИО5 В ходе личного досмотра у ФИО5, в переднем левом кармане надетых на нем спортивных штанов был обнаружен и изъят полимерный сверток с массой коричневого цвета, вязкой консистенции. Затем у ФИО5 за поясом надетых на него брюк был обнаружен и изъят металлический предмет конструктивно схожий с пистолетом «Макарова», в магазине данного пистолета находилось 3 патрона. Также в ходе личного досмотра у ФИО5, был изъят его мобильный телефон на сколько он помнит марки «Самсунг», в чехле синего цвета. Всё изъятое было помещено в разные полимерные пакеты, опечатано печатью № для справок ОМВД России по 

<

адрес>, с пояснительной запиской, на которой расписались они - понятые, а также все участвующие лица кроме ФИО5, он от подписи отказался без объяснения причины. В ходе личного досмотра ФИО5 он совместно с Свидетель №2 наблюдали за действиями сотрудников полиции, каких-либо нарушений в их действиях не было. Также сотрудники полиции задали ФИО5 следующий вопрос: кому принадлежат изъятые у него предметы, но ФИО5 не стал ничего пояснять. После этого сотрудники полиции начали проводить личный досмотр Свидетель №1, однако у него при себе ничего запрещенного обнаружено не было. Далее сотрудники полиции сообщили, что всем участникам необходимо проехать с ними в ОМВД России по 

<

адрес>, где будут получаться смыва с пальцев обеих рук ФИО5 и Свидетель №1 Все проследовали в ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания в кабинет ОУР, там при нас сотрудник правоохранительных органов вскрыл упаковку новых стерильных хирургических перчаток. Затем, надев перчатки, вскрыл упаковку ватных дисков, извлек один ватный диск и упаковал его в качестве образца контрольного ватного диска, в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан печатью с биркой, на которой расписался он, второй понятой Свидетель №2, сотрудник правоохранительных органов, а также ФИО5 Далее сотрудник правоохранительных органов при них вскрыл новую бутылку с водно-спиртовым раствором, смочил им один ватный диск и упаковал его в качестве образца контрольного ватного диска, смоченного водно-спиртовым раствором, в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан печатью с биркой, на которой распился он, второй понятой и сотрудник правоохранительных органов, а также ФИО5 Затем сотрудники полиции получили смывы с пальцев рук ФИО5 и Свидетель №1 По окончанию получения смывов с пальцев рук ФИО5 и Свидетель №1, сотрудники правоохранительных органов провели в присутствии них дополнительный личный досмотр у ФИО5 в ходе которого у него были изъяты надетые на нем спортивные штаны. Данные спортивные штаны упакованы в полимерный пакет с пояснительной запиской и опечатаны печатью № для справок ОМВД России по 

<

адрес>, на которой расписались все участвующие лица. Позже сотрудники полиции сообщили нам, что бы они совместно с ФИО5 направились на обысковые мероприятия по адресу РСО-Алания 

<

адрес>, где проживает ФИО5 Данные обысковые мероприятия проводились согласно постановлению председателя Моздокского районного суда No 370 от ДД.ММ.ГГГГ. С данным постановлением был ознакомлен ФИО5 В ходе обысковых мероприятий сотрудниками правоохранительных органов было обнаружен и изъят в нижнем левом шкафу кухонного гарнитура полимерный пакет, внутри которого находилась оружейная смазка, приспособление для чистки оружия, а также ветошь для чистки оружия. Далее в верхнем левом шкафу кухонного гарнитура обнаружена пластиковая тара внутри которой находились семена растительного происхождения, приспособления для употребления курительных смесей «Бонг», стеклянная тара емкостью 400 мл, с надписью растворитель марки «Б». Все вышеперечисленное упаковано в полимерные пакеты, опечатано печатью 27 для справок ОМВД России по 

<

адрес>, с пояснительными бирками, на которых расписались все участвующие лица. Проведя обысковые мероприятия они направились обратно в Отдел МВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, где сотрудники полиции получили мое объяснение, объяснение Свидетель №2, объяснение ФИО5 и Свидетель №1 

Оглашенные показания свидетель Свидетель №4 подтвердил в полном объеме.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого первым мужчиной, которому провели личный досмотр, являлся пассажир автомобиля ваз 2109 темного цвета гос. номер B644TH 15 регион. Сотрудники полиции попросили его представиться, на что он ответил, что он является ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения житель 

<

адрес> дом. 25. Далее сотрудники правоохранительных органов спросили ФИО5, имеется ли при нём что-либо запрещенное в гражданском обороте, а именно оружие, наркотики, на что он ответил, что ничего при нём нет. После чего сотрудники правоохранительных органов стали в их присутствии проводить личный досмотр ФИО5 В ходе личного досмотра у ФИО5, в переднем левом кармане надетых на нем спортивных штанов был обнаружен и изъят полимерный сверток с массой коричневого цвета, вязкой консистенции. Далее сзади из-за пояса был обнаружен и изъят металлический предмет конструктивно схожий с пистолетом «Макарова», также в рукоятки данного пистолета имелся «магазин», в котором находилось три металлических предмета конструктивно схожие с патронами 9 мм.(т. 2 л.д. 32-36).

Помимо изложенных выше показаний подсудимого и свидетелей, вина ФИО5 подтверждается также письменными доказательствами представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, а именно: 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 указал место, где им ДД.ММ.ГГГГ было незаконно изготовлено наркотическое средство гашишное масло массой 6.40 грамма, а также сообщил об обстоятельствах его обнаружения и изъятия (т.№ л.д. 4-13);

- протоколом проверки показаний от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 пояснил об обстоятельствах незаконного ношения огнестрельного оружия, а также его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции (т. № л.д. 132-140);

- протоколом личного досмотра и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО5 в переднем левом кармане надетых на него спортивных штанов черного цвета фирмы «пума» обнаружен и изъят полимерный сверток с массой коричневого цвета вязкой консистенции, за поясом сзади надетых на ФИО5 спортивных брюк фирмы «пума» обнаружен и изъят металлический предмет, темного цвета, конструктивно схожий с пистолетом «Макарова» в рукоятке которого находится магазин с тремя патронами 9 мм, а также мобильный телефон «самсунг» синего цвета ( т. № л.д. 166-172);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО5 изъяты спортивные брюки черного цвета, фирмы «пума» (т. № л.д. 199-203);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Galaxy s 21 5g» (т. 2 л.д. 14-18);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены баллончик оружейной смазки; черный короб, внутри которого находится шомпол; голубая протирка (т. № л.д. 65-69);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены наркотическое средство, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5; восемь ватных тампонов со смывами с пальцев рук подозреваемого ФИО5 и свидетеля Свидетель №1; пистолет «ПМ», без маркировочных обозначений и 3 патрона (т № л.д. 99-105);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены: пластмассовая колба, внутри которой находятся семена конопли; бутылка темно-зеленого цвета с «Растворителем Б»; приспособление для курения; белый бумажный конверт, внутри которого находится след пальца руки ФИО5; брюки черного цвета фирмы «puma» (т. №, л.д. 127-131);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленный на исследование металлический предмет конструктивно схожий с пистолетом «ПМ» без маркировочных обозначений, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у гр.ФИО5, является экземпляром оружия, изготовленным самодельным способом путём переделки из газового пистолета ИЖ-79-8 (способом замены ствола и усиления крепления стойки рамки) для стрельбы патронами «9x18 ПМ» и для применения дульных устройств, является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм пригодным для стрельбы, 3 патрона, с маркировкой «БПЗ 9 мм МАК» являются патронами «9x18» калибра 9 мм к нарезному боевому огнестрельному оружию пистолетам ПМ, АПС, ИЖ-70, пистолетам-пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», П-90 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами. Один патрон из числа представленных пригоден для использования при стрельбе, два патрона предварительно пригодны для использования при стрельбе (т.№ л.д. 73-78);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на поверхности пистолета без маркировочных обозначений, схожего с ПМ, обнаружен и изъят один след руки, который пригоден для идентификации личности (т.№, л.д. 81-83);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленный на исследование объект пластичной консинстенции зеленовато-коричневого цвета массой 6.90 граммов (в перечне на сухой остаток, на момент начала производства исследования), является наркотическим средством маслом каннабиса (т.№ л.д. 211-213);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленный на исследование металлический предмет конструктивно схожий с пистолетом «ПМ» без маркировочных обозначений, изъятый является экземпляром оружия, изготовленным самодельным способом путём переделки из газового пистолета ИЖ-79-8 (способом замены ствола и усиления крепления стойки рамки) для стрельбы патронами «9x18 ПМ» и для применения дульных устройств, является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм пригодным для стрельбы, 2 представленных патрона, с маркировкой «БПЗ 9 мм МАК» являются патронами «9x18» калибра 9 мм к нарезному боевому огнестрельному оружию - пистолетам ПМ, АПС, ИЖ-70, пистолетам-пулемётам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ППП1-90 и у другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами. 2 патрона представленные на экспертизу - пригодны для использования при стрельбе. 1 гильза, 1 пуля представленные на экспертизу отстреляны ранее в ходе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д. 118-123);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на экспертизу объект пластичной консистенции зеленовато-коричневого цвета, массой 6.40 граммов (в пересчете на сухой остаток, на момент начала производства экспертизы), является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) (т.№, л.д. 39-42);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на двух ватных тампонах «объекты № №, находившихся в пакетах №, №) выявлены следы тетрагидроканнабинола, наркотически активного компонента, содержащегося в наркотических средствах, изготавливаемых из растений конопли (№ т. 2 л.д. 55-59);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след руки, обнаруженный и изъятый с поверхности пистолета схожего с ПМ в ходе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, пригоден для идентификации личности и оставлен ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.№ л.д. 78-85);

- заключением амбулаторной комплексной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 не страдает наркоманией и алкоголизмом. Не нуждается в принудительном лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании, алкоголизма (т.№ л.д. 90);

-постановлениями о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств: от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в качестве таковых признаны и приобщены в установленном законом порядке: мобильный телефон «Galaxy s 21 5g», баллончик оружейной смазки, черный короб, внутри которого находится шомпол, голубая протирка, наркотическое вещество коричневого цвета (гашишное масло) массой 5.90 гр., пистолет «ПМ» без маркировочных обозначений, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО5, 2 патрона, с маркировкой «БПЗ 9 мм МАК» 4 ватных тампона со смывами с пальцев рук подозреваемого ФИО5; 4 ватных тампона со смывами с пальцев рук свидетеля Свидетель №1 пластмассовая колба, внутри которой находятся семена конопли; бутылка темно-зеленого цвета с «Растворителем Б»; приспособление для курения; белый бумажный конверт, внутри которого находится след пальца руки ФИО5; брюки черного цвета фирмы «puma» (т. № л.д. 19-20;70;106-107;132).

Изложенные выше показания подсудимого и свидетелей, исследованные в судебном заседании материалы дела, суд признает допустимыми доказательствами, как полученные в соответствии с требованиями УПК РФ, они последовательны и согласуются между собою.

Разрешая вопрос о юридической квалификации действий подсудимого ФИО5 суд приходит к следующему. 

Органом предварительного расследования действия ФИО5 были квалифицированы по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

В судебном заседании в ходе прений сторон государственный обвинитель - старший помощник прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО1, считая квалификацию действий ФИО5 по признаку незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему неверной просила исключить указанный квалифицирующий признак, мотивируя это следующим.

Согласно разъяснениям, изложенным в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 N 5 (ред. от 11.06.2019) "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств" под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность. Вместе с тем, обстоятельства совершения хранения оружия и боеприпасов к нему, подлежащие доказыванию, исходя из положений ст. 73 УПК РФ, органом предварительного расследования установлены не были и в предъявленном обвинении не изложены. 

Учитывая объем поддержанного государственным обвинителем обвинения, и исходя из требований ст. 252 УПК РФ, в соответствии с которой изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту, и что судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, суд считает обоснованным исключение указанного квалифицирующего признака из предъявленного ФИО5 обвинения. 

К наркотическим средствам, согласно Федеральному закону № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», относятся вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации в соответствии с законодательством РФ, международными договорами России, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство «гашишное масло» включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с ч. 2 ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.

Под незаконным изготовлением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). 

В соответствии с примечанием 2 к ст.228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей данной статьи, статей 2281, 229 и 2291 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», крупным размером « масло каннабиса» (гашишное масло) признается его вес от 5 грамм до 1 кг.

Соответственно, вес наркотического средства, который ФИО5 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта, составил крупный размер.

С учетом указанных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО5:

- по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконное ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему;

-по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное изготовление и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта.

При назначении ФИО5 вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные, характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО5 совершил умышленные преступления, которые законом отнесены к категории средней тяжести и тяжкого соответственно. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступления и степени общественной опасности, суд в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, считает безосновательным изменять категорию указанных преступлений на менее тяжкую.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что он: имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется с удовлетворительной стороны; на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим.

Согласно исследованному в судебном заседании заключению амбулаторной комплексной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 не страдает наркоманией. Не нуждается в принудительном лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании, алкоголизма. Мог по своему психическому состоянию в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими и отдавать себе отчет во время совершения инкриминируемого ему преступления и в настоящем (т.№ л.д.90).

Заключения экспертиз получены с соблюдением требований главы 27 УПК РФ. У суда нет оснований не доверять выводам, содержащимся в данных заключениях и ставить под сомнение их достоверность, поскольку экспертизы проведены в рамках закона, уполномоченными экспертами.

В судебном заседании подсудимый вел себя спокойно, адекватно ситуации, согласно выводам судебно-психиатрической экспертизы является вменяемым и, с учетом обстоятельств дела, оснований для иного вывода у суда не имеется.

В связи с чем, ФИО5 подлежит наказанию за совершенные преступления, оснований для применения принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ, - не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, о чем указано в обвинительном заключении, и которое выразилось том, что он добровольно при проверке показаний на месте изложил мотив и способ совершения инкриминируемых преступлений, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также гражданской супруги находящейся в состоянии беременности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО5, судом не установлено. 

С учетом активного способствования ФИО5 раскрытию и расследованию преступлений, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ влияют на назначение наказания подсудимому.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО5 во время и после их совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, судом установлено не было, в связи с чем, оснований для назначения ему более мягкого вида основного наказания, чем предусмотрено санкциями ч.1 ст. 222 УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ, либо назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной нормы Уголовного закона, в соответствие со ст. 64 УК РФ, не имеется.

Сведениями о наличии у подсудимого каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО5 от наказания либо от уголовной ответственности, не имеется.

Учитывая изложенное суд считает, что ФИО5 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы в пределах санкций ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч.1 ст. 222 УК РФ. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, тяжести, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельств смягчающих наказание в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждаемого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что ФИО5 следует назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Вместе с тем, учитывая личность ФИО5, обстоятельства совершенных преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и полагает возможным применить к нему на основании ст. 73 УК РФ условное осуждение с установлением испытательного срока и возложением на него исполнения определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, позволяющих контролировать его поведение.

Продолжительность испытательного срока в отношении ФИО5 следует определить в размере, необходимом для достижения целей уголовного наказания.

В период испытательного срока на основании ч.5 ст. 73 УК РФ на ФИО5 следует возложить обязанности: не менять своего места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться для регистрации в уголовную исполнительную инспекцию в дни установленные уполномоченными сотрудниками соответствующего специализированного государственного органа. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ за совершение указанного преступления с учетом данных о личности и имущественного положения подсудимого суд считает возможным в данном случае не назначать. 

При назначении ФИО5 наказания, суд также исходит из требований ст.ст. 17 и 69 УК РФ, в соответствии с которыми: совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено;при совокупности преступлений лицо несет уголовную ответственность за каждое совершенное преступление по соответствующей статье или части статьи УК РФ;при совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое совершенное преступление.

Исходя из изложенного, суд полагает, что при совокупности преступлений, ФИО5 за каждое совершенное преступление следует назначить наказание отдельно по соответствующей части статьи УК РФ, а затем, с учетом положений ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Принцип частичного сложения наказаний применяется судом в связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств.

Контроль за поведением условно осужденного необходимо возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

ФИО5 по настоящему делу не задерживался, под стражей либо домашним арестом не содержался.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении ФИО5 после вступления приговора в законную силу следует отменить.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ, следующим образом после вступления приговора в законную силу мобильный телефон «Galaxy s 21 5g» возвращенный законному владельцу ФИО5 оставить у него же сняв все ограничения в распоряжении и пользовании, баллончик оружейной смазки, черный короб, внутри которого находится шомпол, голубая протирка, наркотическое вещество коричневого цвета (гашишное масло) массой 5.90 гр., 1 гильза, 1 пуля отстрелянные в ходе исследования, 4 ватных тампона со смывами с пальцев рук подозреваемого ФИО5; 4 ватных тампона со смывами с пальцев рук свидетеля Свидетель №1, пластмассовую колбу, внутри которой находятся семена конопли; бутылку темно-зеленого цвета с «Растворителем Б»; приспособление для курения, белый бумажный конверт, внутри которого находится след пальца руки ФИО5, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания - уничтожить; пистолет «ПМ» без маркировочных обозначений, хранящийся в комнате хранения оружия Отдела МВД России по РСО-Алания направитьв ОМТ и ХО МВД России по 

<

данные изъяты> для принятия по нему решения в соответствии с Федеральным Законом «Об оружии»; брюки черного цвета фирмы «puma» - вернуть законному владельцу ФИО5

Процессуальные издержки - оплату труда адвоката за оказание юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве в соответствии с ч.5 ст. 50 УПК РФ осуществить за счет средств федерального бюджета.

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307- 309, 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО5 ФИО17 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком в 3(три) года; 

-по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО5 ФИО18 назначить наказание в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить ему испытательный срок в 3 (три) года.

В период испытательного срока на основании ч.5 ст. 73 УК РФ на ФИО5 следует возложить обязанности: не менять своего места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться для регистрации в уголовную исполнительную инспекцию в дни установленные уполномоченными сотрудниками соответствующего специализированного государственного органа. 

Контроль за поведением условно осужденного необходимо возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу, а именно: мобильный телефон «Galaxy s 21 5g» возвращенный законному владельцу ФИО5 - оставить у него же сняв все ограничения в распоряжении и пользовании, баллончик оружейной смазки, черный короб, внутри которого находится шомпол, голубая протирка, наркотическое вещество коричневого цвета (гашишное масло) массой 5.90 гр., 1 гильза, 1 пуля отстрелянные в ходе исследования, 4 ватных тампона со смывами с пальцев рук подозреваемого ФИО5; 4 ватных тампона со смывами с пальцев рук свидетеля Свидетель №1, пластмассовую колбу, внутри которой находятся семена конопли; бутылку темно-зеленого цвета с «Растворителем Б»; приспособление для курения, белый бумажный конверт, внутри которого находится след пальца руки ФИО5, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания - уничтожить; пистолет «ПМ» без маркировочных обозначений, хранящийся в комнате хранения оружия Отдела МВД России по РСО-Алания направитьв ОМТ и ХО МВД России по РСО-Алания для принятия по нему решения в соответствии с Федеральным Законом «Об оружии»; брюки черного цвета фирмы «puma» - вернуть законному владельцу ФИО5

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимой в уголовном судопроизводстве в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ осуществить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

данные изъяты> через 

<

данные изъяты> суд РСО-Алания в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.А. Колесникова